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3 Marktanalyse Fernsehfilm 2013

VORWORT

Liebe Leser, liebe Freunde des Fernsehfilms,

der TV-Film gehört zur Königsliga des Deutschen 
Fernsehens. Mit annähernd 1,5 Milliarden Zuschauern 
hatten allein die 270 Erstausstrahlungen der Fernseh-
filme im Jahr 2013 ihre Beliebtheit wieder unter Beweis 
gestellt.

Um einen Überblick zu erlangen, wie es sich mit dem 
Fernsehfilm verhält bzw. wie unsere Fernsehfilmland-
schaft funktioniert, hat der Verband Deutscher Film-
produzenten eine Marktanalyse durchgeführt, die die 
wichtigsten Aspekte veranschaulichen soll. 

Die Erfassung zielt nicht darauf ab, nur die wichtigsten 
Fakten und Zahlen zu präsentieren sondern auch 
Informationen im Zuge der allgemein erwünschten und 
geforderten Transparenz für die Öffentlichkeit zugänglich 
zu machen.

Wie in den EU-Richtlinien zur Lösung des Interessen-
konflikts zwischen Politik und Medien dargelegt, stellen 
Eigentumskonzentration und fehlende Transparenz die 
größte Bedrohung für Qualität, die Unabhängigkeit der 
Beschäftigten in der Medienbranche und für den Wett-
bewerb zwischen den Medien dar. Dies auszuschließen 
sollte Ziel und Anliegen von Sendern und Filmschaffenden 
sein.

Ein neues Zeitalter für Film- und Fernsehen ist ange-
brochen. Bedingt durch das vielfältige Angebot des 
Internets wie Youtube etc. und die großen, digita-
len Mitbewerber Netflix und Watchever haben sich 
die Sehgewohnheiten der Zuschauer verändert und 
werden sich auch weiterhin verändern. Umdenken ist 

angesagt. Der Input kreativer Produzenten ist gefragt 
wie nie zuvor; sich am Markt zu orientieren und den 
Zuschauer mit einzubeziehen, ist unumgänglich. Alte, 
zum Teil überholte Strukturen und Ansichten, wie ein 
Film zu sein hat, sollten zugunsten der Kreativität und 
Vision des Produzenten weichen. Eine Minderung des 
redaktionellen Einflusses ist im Hinblick auf die neuen 
Anforderungen, die zu erfüllen sind, wünschens- und 
erstrebenswert. Die Stoffentwicklung wieder mehr in 
die Hände der Produzenten zu legen, ist ein kluger 
Schachzug. Nur ein starker, vom Sender unterstützter 
Produzent kann Höchstleistungen erbringen.

Angesichts des übergroßen, digitalen Angebots und 
den schwindenden Zuschauerzahlen, vor allem was das 
jugendliche Publikum angeht, ist die Bündelungen von 
Talent, Kreativität, Know How und Risikobereitschaft 
sowohl für die Sender wie auch für die Filmschaffenden 
elementar wichtig. Wünsche und Bedürfnisse der 
jüngeren Zielgruppen zu erkennen und ernst zu neh-
men ist ein erster Schritt in die richtige Richtung. Dass 
diese Themen nicht unbedingt in die alten Raster fallen 
und in den Redaktionen Begeisterungsstürme hervorrufen, 
ist verständlich. Doch schließlich ist es die Aufgabe 
und sicherlich auch der Wunsch der Sender, so viele 
Zuschauer wie möglich zu generieren und ja – auch 
wir können Teenager und Mittzwanziger erreichen - mit 
Ideen, Phantasie und Coolness.

Moderne Filme mit entsprechenden Inhalten, über-
raschenden Wendungen und neuen, spannenden 
Erzählstrukturen sind also obligat, um auch die unter 
60-Jährigen wieder für das Fernsehen zu begeistern. 
Um dieses Ziel zu erreichen, ist es unabdingbar, den 
allgemeinen Anspruch auf Vielfalt zu sichern und die 
bereit gestellten Auftragsvolumen der öffentlich-rechtlichen 
Sender auf so viele Themen und unterschiedliche 
Produktionsfirmen wie möglich zu verteilen.

Wir bedanken uns ganz herzlich bei der Bayerischen 
Landeszentrale für neue Medien für die Unterstützung 
dieser Marktanalyse.

Sharon von Wietersheim

Sharon von Wietersheim
Vorstand 
Verband Deutscher Filmproduzenten e.V.



4 Datenbasis: AGF/GfK Zuschauer ab drei Jahren, BRD gesamt. Fernsehpanal D+EU, Herkunftsland Deutschland / 
Deutschland und andere Länder, Zeitraum 01.01.2013 - 31.12.2013, TV-Movies, Spielfilme und Serien länger als 75 Min.

ERSTAUSSTRAHLUNGEN 2013 NACH SENDETERMIN 1-100

Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

1 01.01.2013 ARD Tatort - Scheinwelten Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,94 23,6

2 01.01.2013 ZDF Das Traumschiff - Puerto Rico Polyphon Film- und Fernseh GmbH 8,61 22,8

3 01.01.2013 ZDF Kreuzfahrt ins Glück - Hochzeitsreise nach Sizilien Polyphon Film- und Fernseh GmbH 6,99 23,8

4 02.01.2013 ARD Charlotte Link - Das andere Kind Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 5,64 16,4

5 02.01.2013 ZDF Der Bergdoktor - Virus neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,23 15,2

6 03.01.2013 ARD Charlotte Link - Das andere Kind Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 5,60 16,1

7 03.01.2013 ZDF Die Bergretter - Tödliches Vertrauen neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,16 14,9

8 04.01.2013 ARD Das Traumhotel - Myanmar Lisa Film GmbH 5,94 18,1

9 04.01.2013 ZDF SOKO Leipzig - Das Monster UFA Fernsehproduktion GmbH 5,15 16,6

10 05.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall - Gefährliches Spiel Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,88 23,5

11 05.01.2013 ZDF Der letzte Weynfeldt C-Films AG 3,75 12,1

12 06.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 1 MOOVIE - the art of entertainment 8,62 22,5

13 06.01.2013 ARD Tatort - Machtlos Askania Media Filmproduktion GmbH 8,07 21,0

14 07.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 2 MOOVIE - the art of entertainment 8,35 24,2

15 08.01.2013 SAT.1 Drei in einem Bett Ninety-Minute Film GmbH 2,92 8,9

16 09.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 3 MOOVIE - the art of entertainment 8,80 25,7

17 10.01.2013 ZDF Die Bergretter - Wilde Wasser neue deutsche Filmgesellschaft mbH 6,40 19,2

18 11.01.2013 ARD Alles Chefsache! Radical Comedy GmbH  4,70 14,2

19 11.01.2013 ARTE Unter Verdacht - Das Blut der Erde Eikon Media GmbH 1,01 3,1

20 12.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall : Blutsbrüder Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,65 22,8

21 13.01.2013 ARD Tatort - Kaltblütig SWR - Südwestrundfunk 10,07 26,0

22 13.01.2013 ZDF Rosamunde Pilcher - Eine Frage der Ehre FFP New Media 6,80 17,6

23 14.01.2013 ZDF Tod einer Polizistin Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,94 20,3

24 16.01.2013 ARD Operation Zucker Sperl Productions GmbH 6,31 18,3

25 17.01.2013 ZDF Die Bergretter -  Der Tote im Berg neue deutsche Filmgesellschaft mbH 6,06 18,2

26 20.01.2013 ARD Polizeiruf 110 - Fischerkrieg filmpool fiction GmbH 8,49 22,5

27 20.01.2013 ZDF Katie Fforde - Eine teure Affäre Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,93 15,7

28 21.01.2013 ZDF Nachtschicht - Geld regiert die Welt Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,27 15,2

29 23.01.2013 ZDF Marie Brand und die offene Rechnung Eyeworks Germany GmbH 5,73 17,0

30 23.01.2013 ARD BlitzBlank Maran Film 4,37 13,3

31 23.01.2013 SAT.1 Der Feind in meinem Leben Magic Flight Film GmbH 1,71 5,2

32 24.01.2013 ZDF Die Bergretter - Spurlos verschwunden neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,46 16,5

33 25.01.2013 ARD Die Erfinderbraut teamWorx Television & Film GmbH 3,35 10,2

34 26.01.2013 ZDF Wilsberg - Die Entführung Eyeworks Germany GmbH 7,10 21,6

35 27.01.2013 ARD Tatort - Melinda ProSaar Medienproduktion GmbH 9,13 23,7

36 27.01.2013 ZDF Inga Lindström - Der schwarze Schwan Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,79 15,0

37 28.01.2013 ZDF Die Kronzeugin - Mord in den Bergen MOOVIE - the art of entertainment GmbH 6,50 18,5

38 29.01.2013 SAT.1 Blutsschwestern - jung, magisch, tödlich TNF Tele-Norm-Film GmbH 2,14 6,6

39 30.01.2013 ZDF Der große Schwindel Eyeworks Germany GmbH 5,83 17,4

40 30.01.2013 ARD Mord in Eberswalde Westside Filmproduktion GmbH 5,23 15,6

41 30.01.2013 SAT.1 Achtung Polizei! - Alarm um 11Uhr11 U5 Filmproduktion GmbH & Co.KG 1,12 3,5

42 31.01.2013 ZDF Die Bergretter - Filmriss neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,73 17,5

43 01.02.2013 ARD Als meine Frau mein Chef wurde ... filmpool fiction GmbH 3,35 10,2

44 03.02.2013 ARD Tatort - Die schöne Mona ist tot SWR - Südwestrundfunk 9,95 26,7

45 03.02.2013 ZDF Frühlingskinder teamWorx Television & Film GmbH 5,58 15,0

46 04.02.2013 ZDF Stralsund - Tödliches Versprechen Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,01 17,6

47 09.02.2013 ZDF Einsatz in Hamburg - Mord an Bord Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,87 21,2

48 10.02.2013 ARD Tatort - Schmutziger Donnerstag Zodiac Pictures Ltd. 7,86 22,0

49 10.02.2013 ZDF Dora Heldt: Ausgeliebt M.I.M. Made in Munich Movies GmbH 5,48 15,3

50 13.02.2013 ARD Stille Sunset Austria GmbH 4,96 15,2
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

51 15.02.2013 ARD Nur mit Euch! Ziegler Film GmbH & Co. KG 4,30 12,9

52 17.02.2013 ARD Tatort - Zwischen den Fronten e&a Film GmbH 8,59 22,8

53 17.02.2013 ZDF Wer liebt, lässt los Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,11 16,2

54 18.02.2013 ZDF Unter anderen Umständen - Der Mörder unter uns Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,77 16,5

55 19.02.2013 SAT.1 Im Alleingang - Elemente des Zweifels Magic Flight Film GmbH 2,33 7,4

56 20.02.2013 ARD Nacht über Berlin UFA Fernsehproduktion GmbH 5,93 17,7

57 21.02.2013 ARD Meine Schwester Mona Film Produktion GmbH 5,50 16,6

58 22.02.2013 ARD Wiedersehen in Malaysia FFP New Media 4,37 13,5

59 24.02.2013 ARD Tatort - Puppenspieler Bremedia Produktion GmbH 9,70 25,8

60 24.02.2013 ZDF Frühlingsgefühle teamWorx Television & Film GmbH 6,15 16,4

61 25.02.2013 ZDF Schneewittchen muss sterben all-in-production GmbH 6,91 19,9

62 26.02.2013 ZDF Die Holzbaronin Ziegler Film GmbH & Co. KG 7,41 24,6

63 26.02.2013 SAT.1 Herztöne teamWorx Television & Film GmbH 2,39 7,4

64 01.03.2013 ARD Die Alpenklinik - Notfall für Dr. Guth Mona Film Produktion GmbH 4,10 13,0

65 01.03.2013 ARTE Eine Hand wäscht die andere Josefine Filmproduktion GbR 0,71 2,2

66 02.03.2013 ZDF Ein starkes Team - Prager Frühling UFA Fernsehproduktion GmbH 6,25 20,2

67 03.03.2013 ARD Polizeiruf 110 - Laufsteg in den Tod Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 9,45 25,8

68 03.03.2013 ZDF Flaschenpost an meinen Mann Zieglerfilm München GmbH 5,26 14,4

69 04.03.2013 ZDF Und alle haben geschwiegen Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 5,98 17,9

70 08.03.2013 ARD Die Wüstenärztin Film-Line Productions 4,79 15,3

71 09.03.2013 ZDF Wilsberg - Treuetest Eyeworks Germany GmbH 5,83 18,9

72 10.03.2013 ARD Tatort - Willkommen in Hamburg Constantin Television GmbH 12,74 33,6

73 12.03.2013 SAT.1 Der Minister teamWorx Television & Film GmbH 4,53 14,2

74 13.03.2013 ARD Bloch - Das Labyrinth WDR - Westdeutscher Rundfunk 4,74 14,7

75 15.03.2013 ARD Nicht ohne meinen Enkel MR-FILM Kurt Mrkwicka Ges.m.b.H. / MR TV-FILM 4,53 14,2

76 15.03.2013 ARTE Verratene Freunde teamWorx Television & Film GmbH 1,12 3,5

77 16.03.2013 ZDF Bella Block - Hundskinder UFA Fernsehproduktion GmbH 6,29 19,7

78 17.03.2013 ARD Tatort - Schwarzer Afghane Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 8,81 24,3

79 17.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 7,25 20,0

80 18.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 6,60 19,4

81 19.03.2013 SAT.1 Zur Sache, Macho! Ninety-Minute Film GmbH 1,38 4,5

82 20.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 3 teamWorx Television & Film GmbH 7,70 24,3

83 24.03.2013 ARD Tatort: Summ, Summ, Summ Colonia Media Filmproduktion GmbH 12,99 34,1

84 25.03.2013 ZDF Zeugin der Toten Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,90 17,6

85 27.03.2013 ARD Im Netz Odeon TV 5,68 17,5

86 28.03.2013 ARD Einfach die Wahrheit Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 4,44 14,4

87 29.03.2013 ZDF Krokodil UFA Fernsehproduktion GmbH 4,51 15,2

88 29.03.2013 ARD Liebe und Tod auf Java teamWorx Television & Film GmbH 4,01 13,6

89 31.03.2013 ZDF Rosamunde Pilcher - Die Frau auf der Klippe FFP New Media 4,74 14,6

90 01.04.2013 ARD Tatort - Macht und Ohnmacht X Filme Creative Pool GmbH 9,40 26,3

91 01.04.2013 ZDF Ein weites Herz Network Movie Film- und Fernsehproduktion 3,60 10,3

92 03.04.2013 ARD Am Ende der Lüge Rowboat Film- und Fernsehproduktion 5,84 18,0

93 04.04.2013 ZDF Lotta & die frohe Zukunft Novafilm Fernsehproduktion GmbH 4,52 14,0

94 05.04.2013 ARD Harry nervt Zieglerfilm München GmbH 4,74 14,7

95 06.04.2013 ZDF Ein starkes Team - Die Frau im roten Kleid Ufa Fernsehproduktion GmbH 7,45 23,3

96 07.04.2013 ARD Tatort - Eine Handvoll Paradies ProSaar Medienproduktion GmbH 8,39 23,1

97 07.04.2013 ZDF Ein Sommer in Amalfi teamWorx Television & Film GmbH 6,23 17,1

98 08.04.2013 ZDF Der Tote im Watt Relevant Film 6,87 20,3

99 11.04.2013 ARD Mordkommission Istanbul - Stummer Zeuge Ziegler Film GmbH & Co. KG 5,61 17,4

100 12.04.2013 ARD Herzdamen an der Elbe Arbor TV-Filmproduktion GmbH & Co. KG 4,94 15,9
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

101 14.04.2013 ARD Tatort - Wer das Schweigen bricht HR - Hessischer Rundfunk 9,11 25,6

102 14.04.2013 ZDF Die Pastorin Ziegler Film GmbH & Co. KG 5,32 15,0

103 15.04.2013 ZDF Mörderische Jagd Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 4,06 12,7

104 18.04.2013 ARD Mordkommission Istanbul - Rettet Tarlabasi Ziegler Film GmbH & Co. KG 5,00 16,3

105 18.04.2013 ZDF Familie Sonntag auf Abwegen Olga Film GmbH 4,64 15,2

106 19.04.2013 ARD Die letzte Fahrt Schiwago Film GmbH 4,13 13,2

107 20.04.2013 ZDF Kommissarin Lucas - Lovergirl Olga Film GmbH 6,21 20,4

108 21.04.2013 ARD Tatort - Trautes Heim Colonia Media Filmproduktion GmbH 10,32 28,7

109 21.04.2013 ZDF Fluss des Lebens - Verloren am Amazonas Schiwago Film GmbH 5,07 14,1

110 22.04.2013 ZDF Tödliche Versuchung die film gmbh 5,47 16,6

111 24.04.2013 ARD Bloch -  Die Lavendelkönigin WDR - Westdeutscher Rundfunk 4,40 13,8

112 25.04.2013 ARD Reiff für die Insel - Katharina und der ganz große Fisch Real Film Berlin GmbH 4,53 15,5

113 25.04.2013 RTL Mantrailer - Spuren des Verbrechens Phoenix Film Karlheinz Brunnemann GmbH 3,29 11,4

114 25.04.2013 ZDF Vorzimmer zur Hölle 3 - Plötzlich Boss ITV Studios Germany GmbH 2,60 8,9

115 26.04.2013 ARD Utta Danella - Wer küsst den Doc? Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,26 16,9

116 28.04.2013 ARD Tatort: Feuerteufel Wüste Medien GmbH 10,07 27,8

117 28.04.2013 ZDF Rosamunde Pilcher: Schlangen im Paradies FFP New Media 6,39 17,7

118 29.04.2013 ZDF Nägel mit Köppen Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,75 17,9

119 02.05.2013 ARD Just Married - Hochzeiten zwei Sperl Productions GmbH 3,96 13,0

120 02.05.2013 RTL Medcrimes - Nebenwirkung Mord Folge 1 Mona Film Produktion GmbH 2,84 9,5

121 03.05.2013 ARD Utta Danella - Sturm am Ehehimmel Bavaria Fernsehproduktion GmbH 3,97 13,4

122 04.05.2013 ZDF Der Kommissar und das Meer - Der Wolf im Schafspelz Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,58 19,3

123 05.05.2013 ARD Polizeiruf 110: Vor aller Augen DOKfilm Fernsehproduktion GmbH 7,58 22,9

124 05.05.2013 ZDF Die Kinder meiner Tochter Trebitsch Entertainment GmbH 5,68 17,2

125 06.05.2013 ZDF Tod in den Bergen Mona Film Produktion GmbH 5,78 19,0

126 07.05.2013 SAT.1 Großer Mann ganz klein! Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 2,85 9,8

127 08.05.2013 ARD Die Auslöschung Mona Film Produktion GmbH 4,77 17,1

128 10.05.2013 ARD Alles für meine Tochter Zieglerfilm Köln GmbH 4,21 14,1

129 11.05.2013 ARD Donna Leon - Auf Treu und Glauben teamWorx Television & Film GmbH 6,26 21,3

130 12.05.2013 ARD Tatort - Borowski und der brennende Mann Nordfilm Kiel GmbH 9,37 27,0

131 12.05.2013 ZDF Tessa Hennig - Mutti steigt aus MOOVIE - the art of entertainment GmbH 5,15 14,9

132 13.05.2013 ZDF Eine unbeliebte Frau all-in-production GmbH 7,11 22,0

133 14.05.2013 SAT.1 Alle Macht den Kindern teamWorx Television & Film GmbH 2,78 9,7

134 15.05.2013 ZDF Mord nach Zahlen JoJo Film- und Fernsehproduktions GmbH 3,89 13,6

135 16.05.2013 ARD Mobbing Claussen+Wöbke+Putz Filmproduktion GmbH 3,50 12,3

136 16.05.2013 ZDF Mein Vater, seine Freunde und das ganz schnelle Geld collina filmproduktion GmbH 3,42 11,7

137 17.05.2013 ARD Nach all den Jahren UFA Fernsehproduktion GmbH 4,09 14,0

138 20.05.2013 ARD Tatort - Unvergessen Graf Filmproduktion GmbH 7,71 22,3

139 20.05.2013 ZDF Der Tote im Eis Studio Hamburg FilmProduktion GmbH 4,15 12,2

140 22.05.2013 ARD Der Vollgasmann SWR - Südwestrundfunk 3,61 12,0

141 23.05.2013 ZDF Molly & Mops - Ein Mops kommt selten allein Mungo Film GmbH 3,89 12,4

142 24.05.2013 ARD 24 Milchkühe und kein Mann teamWorx Television & Film GmbH 5,92 19,7

143 26.05.2013 ARD Tatort - Spiel auf Zeit SWR - Südwestrundfunk 10,24 28,4

144 30.05.2013 ZDF Neue Adresse Paradies Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,30 16,8

145 31.05.2013 ARD Wie Tag und Nacht Calypso Entertaiment GmbH 4,44 15,6

146 05.06.2013 ARD Der Kaktus Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 3,70 13,1

147 07.06.2013 ARD Familie inklusive Alexander Film- und Fernsehproduktion GmbH 3,88 15,4

148 09.06.2013 ARD Tatort: Er wird töten Bremedia Produktion GmbH 8,00 23,2

149 14.06.2013 ARD Die Landärztin - Entscheidung des Herzens Ziegler Film GmbH & Co. KG 4,46 17,0

150 16.06.2013 ARD Tatort - Die Wahrheit stirbt zuerst Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 8,10 25,9

ERSTAUSSTRAHLUNGEN 2013 NACH SENDETERMIN 101-200
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

151 19.06.2013 ARD So wie Du bist Dor Film Produktionsgesellschaft m.b.H. 4,47 17,2

152 21.06.2013 ARD Die Landärztin - Vergissmeinnicht Ziegler Film GmbH & Co. KG 4,15 15,8

153 23.06.2013 ARD Tatort - Letzte Tage SWR - Südwestrundfunk 9,09 27,4

154 28.06.2013 ARD Rindvieh à la Carte U5 Filmproduktion GmbH & Co.KG 5,38 19,3

155 28.06.2013 ARTE Tod an der Ostsee JoJo Film- und Fernsehproduktion 1,04 3,7

156 14.07.2013 ARD Polizeiruf 110 - Der Tod macht Engel aus uns allen Claussen+Wöbke+Putz Filmproduktion GmbH 6,71 21,9

157 09.08.2013 ARTE Jedes Jahr im Juni Cinecentrum Berlin 0,89 3,3

158 14.08.2013 ARD Das Glück ist eine ernste Sache Josefine Filmproduktion GbR 3,06 10,9

159 18.08.2013 ARD Tatort - Geburtstagskind C-Films AG 8,01 24,9

160 21.08.2013 ARD Gestern waren wir Fremde TV60Filmproduktion GmbH 4,85 17,8

161 23.08.2013 ARD Bella und der Feigenbaum Ziegler Film GmbH & Co. KG 3,77 14,8

162 25.08.2013 ARD Polizeiruf 110 - Zwischen den Welten filmpool fiction GmbH 7,51 22,9

163 28.08.2013 ARD Du bist dran Zentropa Entertainments Berlin GmbH 3,66 12,9

164 30.08.2013 ARD Fliegen lernen H & V Entertainment GmbH 3,86 14,6

165 31.08.2013 ZDF Wilsberg: Gegen den Strom Eyeworks Germany GmbH 5,19 19,6

166 02.09.2013 ZDF Unheil in den Bergen die film gmbh 5,06 16,3

167 04.09.2013 ARD Eine mörderische Entscheidung Cinecentrum Hamburg 2,17 7,9

168 05.09.2013 ZDF Bella Dilemma - Drei sind einer zu viel Hager Moss Film GmbH 3,43 13,0

169 06.09.2013 ARTE Mein Mann, ein Mörder Polyphon Film- und Fernseh GmbH 0,95 3,6

170 07.09.2013 ZDF Der Kommissar und das Meer - Fürchte dich nicht Network Movie Film- und Fernsehproduktion 4,80 19,2

171 08.09.2013 ARD Tatort - Gegen den Kopf Carte Blanche Film GmbH 8,94 26,5

172 08.09.2013 ZDF Rosamunde Pilcher - Die versprochene Braut FFP New Media 5,97 17,7

173 12.09.2013 ZDF Willkommen auf dem Land Network Movie Film- und Fernsehproduktion 4,50 15,3

174 13.09.2013 ARD Lilly Schönauer - Liebe mit Familienanschluss Graf Filmproduktion GmbH 3,56 12,2

175 15.09.2013 ARD Tatort - Angezählt Superfilm Filmproduktions GmbH 9,48 27,5

176 15.09.2013 ZDF Inga Lindström - Herz aus Eis Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,95 17,3

177 16.09.2013 ZDF Eine verhängnisvolle Nacht Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,98 18,7

178 17.09.2013 SAT.1 Robin Hood & ich filmpool fiction GmbH 2,04 6,8

179 18.09.2013 ARD Alles Schwindel MR-FILM Kurt Mrkwicka Ges.m.b.H. / MR TV-Film 3,73 12,0

180 20.09.2013 ARD Lilly Schönauer - Weiberhaushalt Bavaria Fernsehproduktion GmbH 3,89 13,2

181 21.09.2013 ZDF Kommissarin Lucas - Bittere Pillen Olga Film GmbH 5,07 17,5

182 23.09.2013 ZDF Uferlos! UFA Fernsehproduktion GmbH 5,90 18,5

183 24.09.2013 SAT.1 Nichts mehr wie vorher Zeitsprung Pictures GmbH 3,28 11,1

184 26.09.2013 ZDF Bella Familia Hager Moss Film GmbH 4,21 13,7

185 27.09.2013 ARD Der Meineidbauer Lisa Film GmbH 4,68 16,1

186 29.09.2013 ARD Polizeiruf 110 - Kinderparadies Eikon Süd GmbH 8,05 23,2

187 29.09.2013 ZDF Ein Sommer in Portugal Rowboat Film- und Fernsehproduktion 5,17 14,9

188 03.10.2013 RTL Helden - Wenn dein Land dich braucht Dreamtool Entertainment GmbH 3,94 13,4

189 04.10.2013 ARD Weniger ist mehr Hager Moss Film GmbH 4,37 14,4

190 06.10.2013 ARD Tatort - Freunde bis in den Tod SWR - Südwestrundfunk 9,07 25,8

191 06.10.2013 ZDF Einmal Leben bitte Zieglerfilm München GmbH 4,74 13,5

192 09.10.2013 ARD Wer hat Angst vorm weißen Mann? die film gmbh 5,05 17,0

193 11.10.2013 ARTE Sommer in Rom Tag/Traum Filmproduktion 0,97 3,1

194 12.10.2013 ZDF Rosa Roth - Der Schuss MOOVIE - the art of entertainment GmbH 5,49 18,3

195 13.10.2013 ARD Polizeiruf 110 - Der verlorene Sohn Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 8,65 24,7

196 13.10.2013 ZDF Wir haben gar kein' Trauschein Eyeworks Germany GmbH 5,14 14,7

197 14.10.2013 ARD Stiller Abschied Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 5,07 15,6

198 14.10.2013 ZDF Mord in den Dünen Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,02 15,4

199 16.10.2013 ARD Alaska Johansson HR - Hessischer Rundfunk 3,68 12,0

200 18.10.2013 ARD Zurück ins Leben Mona Film Produktion GmbH 4,51 14,7



8 Datenbasis: AGF/GfK Zuschauer ab drei Jahren, BRD gesamt. Fernsehpanal D+EU, Herkunftsland Deutschland / 
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

201 19.10.2013 ZDF Wilsberg - Hengstparade Eyeworks Germany GmbH 5,67 18,6

202 19.10.2013 BFS Paradies 505. Ein Niederbayernkrimi Roxy Film GmbH 1,25 4,1

203 20.10.2013 ARD Tatort -  Die chinesische Prinzessin Müller & Seelig Filmproduktion GmbH & Co. KG 12,54 33,5

204 21.10.2013 ZDF Lena Fauch - Gefährliches Schweigen Hager Moss Film GmbH 5,22 16,0

205 23.10.2013 ARD Die Spätzünder 2 - Der Himmel soll warten Dor Film Produktionsgesellschaft m.b.H. 6,61 20,7

206 24.10.2013 ZDF Marie Brand und die Engel des Todes Eyeworks Germany GmbH 6,45 20,0

207 24.10.2013 RTL Alarm für Cobra 11 - Auferstehung action concept Film- und Stuntproduktion GmbH 3,95 12,5

208 25.10.2013 ARD Liebe am Fjord - Zwei Sommer Studio Hamburg FilmProduktion GmbH 3,08 10,0

209 25.10.2013 Arte Unter Verdacht - Ohne Vergebung Eikon Media GmbH 1,23 4,0

210 27.10.2013 ARD Tatort - Aus der Tiefe der Zeit Avista Film 9,31 26,2

211 27.10.2013 ZDF Das Paradies in uns Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,00 14,0

212 28.10.2013 ZDF Blutgeld Zeitsprung Pictures GmbH 4,33 13,0

213 01.11.2013 ARD Liebe am Fjord - Sog der Gezeiten Studio Hamburg FilmProduktion GmbH 3,87 11,8

214 02.11.2013 ZDF Bella Block - Angeklagt UFA Fiction GmbH 5,90 18,6

215 03.11.2013 ARD Tatort - Kalter Engel FFP New Media 10,36 27,8

216 03.11.2013 ZDF Beste Freundinnen Relevant Film 4,91 13,2

217 04.11.2013 ZDF Totenengel - Van Leeuwens zweiter Fall Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,47 16,5

218 07.11.2013 ARD Hubert und Staller - Die ins Gras beißen entertainment Factory GmbH 3,99 12,3

219 08.11.2013 ARD Papa auf Probe Phoenix Film Karlheinz Brunnemann GmbH 4,28 13,6

220 08.11.2013 ARTE Unter Verdacht - Türkische Früchtchen Eikon Media GmbH 0,92 2,9

221 10.11.2013 ARD Schimanski - Loverboy Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,28 22,0

222 10.11.2013 ZDF Das Mädchen mit dem indischen Smaragd Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 5,81 15,5

223 11.11.2013 ZDF Das Mädchen mit dem indischen Smaragd Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 6,24 18,7

224 12.11.2013 SAT.1 In einem wilden Land Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 3,43 12,3

225 13.11.2013 ARD Arnes Nachlass Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 4,67 14,8

226 14.11.2013 ZDF Der Bergdoktor - Ausgeträumt neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,28 16,0

227 15.11.2013 ARD Vergiss nie, dass ich Dich liebe MOOVIE - the art of entertainment GmbH 0,97 7,5

228 15.11.2013 ARTE Unter Feinden Network Movie Film - und Fernsehproduktion 0,81 2,5

229 16.11.2013 ZDF Ein starkes Team - Die Frau des Freundes UFA Fernsehproduktion GmbH 5,38 17,3

230 17.11.2013 ARD Tatort - Eine andere Welt Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,40 22,4

231 17.11.2013 ZDF Rosamunde Pilcher - Alte Herzen rosten nicht FFP New Media 6,18 16,5

232 20.11.2013 ARD Ein Schnitzel für alle Colonia Media Filmproduktion GmbH 5,59 17,7

233 21.11.2013 ZDF Der Bergdoktor - Verantwortung neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,86 17,9

234 24.11.2013 ARD Tatort - Mord auf Langeoog Wüste Medien GmbH 10,79 29,5

235 25.11.2013 ZDF Hattinger und die kalte Hand Network Movie Film- und Fernsehproduktion 6,05 18,0

236 26.11.2013 SAT.1 Die verbotene Frau TV60Filmproduktion GmbH 3,26 10,4

237 27.11.2013 ARD Grenzgang teamWorx Television & Film GmbH 3,72 12,2

238 28.11.2013 ARD Seegrund - Ein Kluftingerkrimi H & V Entertainment GmbH 4,07 12,6

239 29.11.2013 ARD Weit hinter dem Horizont U5 Filmproduktion GmbH & Co.KG 3,69 12,3

240 01.12.2013 ARD Tatort: Happy Birthday, Sarah SWR - Südwestrundfunk 9,38 26,1

241 01.12.2013 ZDF Inga Lindström - Das Geheimnis von Gripsholm Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,46 15,2

242 02.12.2013 ZDF Pass gut auf ihn auf! Hager Moss Film GmbH 4,23 13,1

243 05.12.2013 ZDF Der Bergdoktor - Lügen und Wahrheit neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,93 18,2

244 06.12.2013 ARD Kleine Schiffe Krebs & Krappen Film 4,38 14,2

245 07.12.2013 ARD Hafen der Düfte teamWorx Television & Film GmbH 4,52 15,3

246 08.12.2013 ARD Tatort - Schwindelfrei HR - Hessischer Rundfunk 9,41 26,4

247 09.12.2013 ZDF Die Gruberin die film gmbh 5,46 16,5

248 10.12.2013 SAT.1 Der Weihnachtskrieg Zeitsprung Pictures GmbH 2,28 7,5

249 11.12.2013 ARD Das Jerusalem- Syndrom MOOVIE - the art of entertainment GmbH 4,15 13,1

250 12.12.2013 ZDF Der Bergdoktor - Schattenkind neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,54 17,9

ERSTAUSSTRAHLUNGEN 2013 NACH SENDETERMIN 201-270
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

251 12.12.2013 ARD Mord in bester Gesellschaft - In Teufels Küche Tivoli Film Produktion GmbH 3,93 12,7

252 13.12.2013 ARD Tür an Tür Cinecentrum Hannover 4,54 15,0

253 15.12.2013 ARD Polizeiruf 110 - Wolfsland Eikon Media GmbH 8,11 22,7

254 16.12.2013 ZDF Beste Bescherung Roxy Film GmbH 4,75 14,5

255 19.12.2013 ZDF Der Bergdoktor - Allein neue deutsche Filmgesellschaft mbH 5,71 17,8

256 19.12.2013 ARD Schon wieder Henriette Mona Film Produktion GmbH 3,60 11,2

257 21.12.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall : Tödliche Bescherung Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,22 22,1

258 22.12.2013 ARD Tatort - Allmächtig Hager Moss Film GmbH 8,34 23,0

259 22.12.2013 ZDF Rosamunde Pilcher - Zu hoch geflogen FFP New Media 5,58 15,4

260 25.12.2013 ARD In aller Freundschaft - Bis zur letzten Sekunde Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 4,62 14,4

261 25.12.2013 ARD Pinocchio Folge 1 FFP New Media 1,93 11,8

262 26.12.2013 ARD Tatort - Die Fette Hoppe Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 8,07 23,8

263 26.12.2013 ZDF Das Traumschiff - Malaysia Polyphon Film- und Fernseh GmbH 6,82 20,1

264 26.12.2013 ZDF Kreuzfahrt ins Glück - Hochzeitsreise in die Provence Polyphon Film- und Fernseh GmbH 5,74 19,7

265 26.12.2013 ARD Pinocchio Folge 2 FFP New Media 1,74 9,9

266 27.12.2013 ARD Die Spionin Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 3,77 12,0

267 28.12.2013 ZDF Der Kommissar und das Meer - Der böse Mann Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,72 17,9

268 29.12.2013 ARD Tatort - Borowski und der Engel Nordfilm Kiel GmbH 8,81 25,3

269 29.12.2013 ZDF Inga Lindström - Feuer unterm Dach Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,13 14,7

270 30.12.2013 ZDF Stralsund - Freier Fall Network Movie Film- und Fernsehproduktion 5,99 18,4
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Eckdaten 2013

Fernsehfilm Erstausstrahlungen 2013 nach Sendern
Prozent

Fernsehfilm Erstausstrahlungen 2013 nach Sendern
Anzahl Filme 

Fernsehfilm - Erstausstrahlungen					     270 Filme

Durchschnittliche Einschaltquote					     5,48 Mio.

Durchschnittlicher Marktanteil					     16,6%			
	
Zuschauer gesamt							       1.479,48 Mio.

STATISTIK  Zahlen, Daten und Fakten 

ZDF 41,85 %

Sat1 5,55 % 

Arte 3,70 %
BR 0,37 %

RTL 1,48 %

ARD 47,05 %

ARD ZDF Sat1 Arte RTL BR

127
113

15 10 4 1
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Aufteilung Einzelfilme, Reihen und Mehrteiler
Anzahl und Prozent

Durchschnittlicher Marktanteil nach Sendern
Prozent

Durchschnittliche Zuschauerbeteiligung nach Sendern
Millionen Zuschauer

Einzelfilme Reihen Mehrteiler

130 Filme 128 Filme

12 Filme

Reihen

Mehrteiler 4,4 %

Einzelfilme47,4 % 48,2 %

OK!

ARD ZDF Sat1 Arte RTL BR

18,4
17,3

8,3

3,2

11,7

4,1

ARD ZDF Sat1 Arte RTL BR

6,06
5,73

2,56

0,97

3,50

1,25
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Durchschnittlicher Marktanteil nach Format - Alle Sender
Prozent

Durchschnittliche Einschaltquote nach Format - Alle Sender
Millinonen Zuschauer

STATISTIK  Zahlen, Daten und Fakten 

Einzelfilm Reihe Mehrteiler

6,66
6,19

4,25

Einzelfilm Reihe Mehrteiler

19,7
18,7

13,5

Verband Deutscher Filmproduzenten
www.filmproduzentenverband.de



Erstausstrahlungen nach Sitz des Produzenten  - Bundesland
Anzahl der Filme

Berlin/
Brandenburg

Bayern NRW Hamburg Österreich Hessen Baden-
Württemberg

Sachsen Schweiz Bremen Saarland Schleswig-
Holstein

Nieder-
sachsen

122334
89

1920

6669
64

Jahresübersicht - Erstausstrahlungen
Anzahl Filme pro Monat

Jan Feb März Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

31
2725

22

9

1

10

2729
26

21

42

Jahresübersicht - Durchschnittliche Einschaltqoute
Millionen Zuschauer

Jan Feb März Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

5,51
5,125,21

4,85
4,53

6,71

5,235,11

5,835,785,985,96
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Top 10 Produzenten - ZDF
Anzahl ausgestrahlte Filme 2013

Top 10 Produzenten - ARD
Anzahl ausgestrahlte Filme 2013

Top 10 Produzenten - Alle Sender
Anzahl ausgestrahlter Filme 2013

STATISTIK  Zahlen, Daten und Fakten

2013 gab es insgesamt 270 Fernsehfilm-Erstausstrahlungen. 163 Filme (60%) wurden von 10 Produktions- 
unternehmen produziert. Die restlichen 107 Filme wurden von 53 Produktionsfirmen produziert.

UFA Bavaria Network 
Movie

Studio 
Hamburg

Constantin Ziegler ARD 
Eigenprod.

NdF FFP
New Media

Eyeworks

8
1011121213

18
21

26

32

2013 gab es in der ARD 127 Erstausstrahlungen. 77 Filme (61%) wurden von 10 Produktionsunter- 
nehmen produziert.  Die restliche 50 Filme wurden von 36 Produktionsfirmen produziert.

Bavaria ARD 
Eigenprod.

UFA Studio
Hamburg

Ziegler Mona Film FFP
New Media

Filmpool Wiedemann 
& Berg

Aspekt
Telefilm

333
4

5

88

11
12

20

2013 gab es im ZDF 113 Erstausstrahlungen. 88 Filme (78%) wurden von 10 Produktionsunternehmen 
produziert. Die restlichen 25 Filme wurden von 17 Produktionsfirmen produziert.

Network 
Movie

UFA NdF Studio 
Hamburg

Eyeworks FFP 
New Media

Moovie Bavaria Ziegler Hager Moss

44
5

66
88

11

16

20
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Produktionsunternehmen mit Erstausstrahlungen in 2013
Anzahl der Unternehmen

Auftragsvolumen unabhängiger und abhängiger Produzenten nach Format
Prozent

Abhängige Produzenten Unabhängige Produzenten

57%
43%

Einzelfilme

45%
55%

Reihen

17%

83%

Mehrteiler

Verteilung unabhängigen und abhängigen Produzenten
Anzahl Filme und Prozent 

Abhängige
Produzenten

Unabhängige
Produzenten

133137

Abhängige
Produzenten

Unabhängige
Produzenten51 % 49 %

Abhängige
Produktionsunternehmen

Unabhängige
Produktionsunternehmen

50

13

*Hinter den 13 abhängigen Produktionsunternehmen stehen weitere 37 Tochterunternehmen

*

Definition „abhängiger Produzent“: Beteiligung eines Fernsehveranstalters mit 25% oder mehr am Unternehemen oder 
Beteiligung des Unternehmens an einem Fernsehveranstalter mit 25% oder mehr.
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STATISTIK  Zahlen, Daten und Fakten

ARD und ZDF Eigenproduktionen und Tochterfirmen
Anzahl Erstausstrahlungen 2013 (79 Filme)

ARD und ZDF Eigenproduktionen und Tochterfirmen
Basis: Alle von ARD und ZDF erstausgestralten Fernsehfilme. (240 Filme)

HR SWR WDR Bavaria      Studio
      Hamburg

     Network
     Movie

         Sperl Productions

2

21
18

26

2

7

3

67,1%

32,9%

        ARD/ZDF Eigenproduktionen

Andere Produzenten

Tochterfirmen
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Eigenproduktionen, abhängige und unabhängige Produktionsunternehmen
Anzahl der Filme.

ARD/ZDF
Tochterunternehmen

Sonstige abhängige 
Produktionsunternehmen

Unabhängige 
Produktionsunternehmen

58 Filme

133 Filme

79 Filme

Verband Deutscher Filmproduzenten
www.filmproduzentenverband.de

Tochterfirmen, abhängig und unabhängige
Basis: Alle 2013 erstausgestralten Fernsehfilme alle Sender (270 Filme)

49,26%
29,26%

21,48%

ARD/ZDF Eigenproduktionen

Sonstige abhängige
Produktionsunternehmen 

Unabhängige 
Produktionsunternehmen 

Tochterfirmen
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TOP 50  ALLE FILME 2013

Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

1 26.02.2013 ZDF Die Holzbaronin Ziegler Film GmbH & Co. KG 7,41 24,6

2 13.05.2013 ZDF Eine unbeliebte Frau all-in-production GmbH 7,11 22,0

3 14.01.2013 ZDF Tod einer Polizistin Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,94 20,3

4 08.04.2013 ZDF Der Tote im Watt Relevant Film 6,87 20,3

5 23.10.2013 ARD Die Spätzünder 2 - Der Himmel soll warten Dor Film Produktionsgesellschaft m.b.H. 6,61 20,7

6 28.01.2013 ZDF Die Kronzeugin - Mord in den Bergen MOOVIE - the art of entertainment GmbH 6,50 18,5

7 16.01.2013 ARD Operation Zucker Sperl Productions GmbH 6,31 18,3

8 07.04.2013 ZDF Ein Sommer in Amalfi teamWorx Television & Film GmbH 6,23 17,1

9 24.02.2013 ZDF Frühlingsgefühle teamWorx Television & Film GmbH 6,15 16,4

10 17.02.2013 ZDF Wer liebt, lässt los Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,11 16,2

11 25.11.2013 ZDF Hattinger und die kalte Hand Network Movie Film - und Fernsehproduktion 6,05 18,0

12 16.09.2013 ZDF Eine verhängnisvolle Nacht Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,98 18,7

13 04.03.2013 ZDF Und alle haben geschwiegen Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 5,98 17,9

14 20.02.2013 ARD Nacht über Berlin UFA Fernsehproduktion GmbH 5,93 17,7

15 24.05.2013 ARD 24 Milchkühe und kein Mann teamWorx Television & Film GmbH 5,92 19,7

16 23.09.2013 ZDF Uferlos! UFA Fernsehproduktion GmbH 5,90 18,5

17 25.03.2013 ZDF Zeugin der Toten Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,90 17,6

18 03.04.2013 ARD Am Ende der Lüge Rowboat Film- und Fernsehproduktion 5,84 18,0

19 30.01.2013 ZDF Der große Schwindel Eyeworks Germany GmbH 5,83 17,4

20 06.05.2013 ZDF Tod in den Bergen Mona Film Produktion GmbH 5,78 19,0

21 29.04.2013 ZDF Nägel mit Köppen Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,75 17,9

22 27.03.2013 ARD Im Netz Odeon TV 5,68 17,5

23 05.05.2013 ZDF Die Kinder meiner Tochter Trebitsch Entertainment GmbH 5,68 17,2

24 20.11.2013 ARD Ein Schnitzel für alle Colonia Media Filmproduktion GmbH 5,59 17,7

25 03.02.2013 ZDF Frühlingskinder teamWorx Television & Film GmbH 5,58 15,0

26 21.02.2013 ARD Meine Schwester Mona Film Produktion GmbH 5,50 16,6

27 22.04.2013 ZDF Tödliche Versuchung die film gmbh 5,47 16,6

28 09.12.2013 ZDF Die Gruberin die film gmbh 5,46 16,5

29 28.06.2013 ARD Rindvieh à la Carte  U5 Filmproduktion GmbH & Co.KG 5,38 19,3

30 14.04.2013 ZDF Die Pastorin Ziegler Film GmbH & Co. KG 5,32 15,0

31 30.05.2013 ZDF Neue Adresse Paradies Bavaria Fernsehproduktion GmbH 5,30 16,8

32 03.03.2013 ZDF Flaschenpost an meinen Mann Zieglerfilm München GmbH 5,26 14,4

33 30.01.2013 ARD Mord in Eberswalde Westside Filmproduktion GmbH 5,23 15,6

34 29.09.2013 ZDF Ein Sommer in Portugal Rowboat Film- und Fernsehproduktion 5,17 14,9

35 12.05.2013 ZDF Tessa Hennig - Mutti steigt aus MOOVIE - the art of entertainment GmbH 5,15 14,9

36 13.10.2013 ZDF Wir haben gar kein' Trauschein Eyeworks Germany GmbH 5,14 14,7

37 14.10.2013 ARD Stiller Abschied Aspekt Telefilm-Produktion GmbH 5,07 15,6

38 21.04.2013 ZDF Fluss des Lebens - Verloren am Amazonas Schiwago Film GmbH 5,07 14,1

39 02.09.2013 ZDF Unheil in den Bergen die film gmbh 5,06 16,3

40 09.10.2013 ARD Wer hat Angst vorm weißen Mann? die film gmbh 5,05 17,0

41 14.10.2013 ZDF Mord in den Dünen Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,02 15,4

42 27.10.2013 ZDF Das Paradies in uns Network Movie Film - und Fernsehproduktion 5,00 14,0

43 13.02.2013 ARD Stille Sunset Austria GmbH 4,96 15,2

44 12.04.2013 ARD Herzdamen an der Elbe Arbor TV-Filmproduktion GmbH & Co. KG 4,94 15,9

45 03.11.2013 ZDF Beste Freundinnen Relevant Film 4,91 13,2

46 21.08.2013 ARD Gestern waren wir Fremde TV60Filmproduktion GmbH 4,85 17,8

47 08.03.2013 ARD Die Wüstenärztin Film-Line Productions 4,79 15,3

48 08.05.2013 ARD Die Auslöschung Mona Film Produktion GmbH 4,77 17,1

49 16.12.2013 ZDF Beste Bescherung Roxy Film GmbH 4,75 14,5

50 06.10.2013 ZDF Einmal Leben bitte Zieglerfilm München GmbH 4,74 13,5
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TOP 50 EINZELFILME 2013

Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

1 24.03.2013 ARD Tatort: Summ, Summ, Summ Colonia Media Filmproduktion GmbH 12,99 34,1

2 10.03.2013 ARD Tatort - Willkommen in Hamburg Constantin Television GmbH 12,74 33,6

3 20.10.2013 ARD Tatort -  Die chinesische Prinzessin Müller & Seelig Filmproduktion GmbH & Co. KG 12,54 33,5

4 24.11.2013 ARD Tatort - Mord auf Langeoog Wüste Medien GmbH 10,79 29,5

5 03.11.2013 ARD Tatort - Kalter Engel FFP New Media 10,36 27,8

6 21.04.2013 ARD Tatort - Trautes Heim Colonia Media Filmproduktion GmbH 10,32 28,7

7 26.05.2013 ARD Tatort - Spiel auf Zeit SWR - Südwestrundfunk 10,24 28,4

8 28.04.2013 ARD Tatort: Feuerteufel Wüste Medien GmbH 10,07 27,8

9 13.01.2013 ARD Tatort - Kaltblütig SWR - Südwestrundfunk 10,07 26,0

10 03.02.2013 ARD Tatort - Die schöne Mona ist tot SWR - Südwestrundfunk 9,95 26,7

11 24.02.2013 ARD Tatort - Puppenspieler Bremedia Produktion GmbH 9,70 25,8

12 15.09.2013 ARD Tatort - Angezählt Superfilm Filmproduktions GmbH 9,48 27,5

13 03.03.2013 ARD Polizeiruf 110 - Laufsteg in den Tod Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 9,45 25,8

14 08.12.2013 ARD Tatort - Schwindelfrei HR - Hessischer Rundfunk 9,41 26,4

15 01.04.2013 ARD Tatort - Macht und Ohnmacht X Filme Creative Pool GmbH 9,40 26,3

16 01.12.2013 ARD Tatort: Happy Birthday, Sarah SWR - Südwestrundfunk 9,38 26,1

17 12.05.2013 ARD Tatort - Borowski und der brennende Mann Nordfilm Kiel GmbH 9,37 27,0

18 27.10.2013 ARD Tatort - Aus der Tiefe der Zeit Avista Film 9,31 26,2

19 27.01.2013 ARD Tatort - Melinda ProSaar Medienproduktion GmbH 9,13 23,7

20 14.04.2013 ARD Tatort - Wer das Schweigen bricht HR - Hessischer Rundfunk 9,11 25,6

21 23.06.2013 ARD Tatort - Letzte Tage SWR - Südwestrundfunk 9,09 27,4

22 06.10.2013 ARD Tatort - Freunde bis in den Tod SWR - Südwestrundfunk 9,07 25,8

23 08.09.2013 ARD Tatort - Gegen den Kopf Carte Blanche Film GmbH 8,94 26,5

24 01.01.2013 ARD Tatort - Scheinwelten Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,94 23,6

25 29.12.2013 ARD Tatort - Borowski und der Engel Nordfilm Kiel GmbH 8,81 25,3

26 17.03.2013 ARD Tatort - Schwarzer Afghane Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 8,81 24,3

27 09.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 3 MOOVIE - the art of entertainment 8,80 25,7

28 13.10.2013 ARD Polizeiruf 110 - Der verlorene Sohn Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 8,65 24,7

29 06.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 1 MOOVIE - the art of entertainment 8,62 22,5

30 01.01.2013 ZDF Das Traumschiff - Puerto Rico Polyphon Film- und Fernseh GmbH 8,61 22,8

31 17.02.2013 ARD Tatort - Zwischen den Fronten e&a Film GmbH 8,59 22,8

32 20.01.2013 ARD Polizeiruf 110 - Fischerkrieg filmpool fiction GmbH 8,49 22,5

33 17.11.2013 ARD Tatort - Eine andere Welt Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,40 22,4

34 07.04.2013 ARD Tatort - Eine Handvoll Paradies ProSaar Medienproduktion GmbH 8,39 23,1

35 07.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 2 MOOVIE - the art of entertainment 8,35 24,2

36 22.12.2013 ARD Tatort - Allmächtig Hager Moss Film GmbH 8,34 23,0

37 10.11.2013 ARD Schimanski - Loverboy Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,28 22,0

38 15.12.2013 ARD Polizeiruf 110 - Wolfsland Eikon Media GmbH 8,11 22,7

39 16.06.2013 ARD Tatort - Die Wahrheit stirbt zuerst Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 8,10 25,9

40 26.12.2013 ARD Tatort - Die Fette Hoppe Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 8,07 23,8

41 06.01.2013 ARD Tatort - Machtlos Askania Media Filmproduktion GmbH 8,07 21,0

42 29.09.2013 ARD Polizeiruf 110 - Kinderparadies Eikon Süd GmbH 8,05 23,2

43 18.08.2013 ARD Tatort - Geburtstagskind C-Films AG 8,01 24,9

44 09.06.2013 ARD Tatort: Er wird töten Bremedia Produktion GmbH 8,00 23,2

45 05.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall - Gefährliches Spiel Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,88 23,5

46 10.02.2013 ARD Tatort - Schmutziger Donnerstag Zodiac Pictures Ltd. 7,86 22,0

47 20.05.2013 ARD Tatort - Unvergessen Graf Filmproduktion GmbH 7,71 22,3

48 20.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 3 teamWorx Television & Film GmbH 7,70 24,3

49 12.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall : Blutsbrüder Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,65 22,8

50 05.05.2013 ARD Polizeiruf 110: Vor aller Augen DOKfilm Fernsehproduktion GmbH 7,58 22,9



20 Datenbasis: AGF/GfK Zuschauer ab drei Jahren, BRD gesamt. Fernsehpanal D+EU, Herkunftsland Deutschland / 
Deutschland und andere Länder, Zeitraum 01.01.2013 - 31.12.2013, TV-Movies, Spielfilme und Serien länger als 75 Min.

TOP 50 REIHEN 2013

Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

1 24.03.2013 ARD Tatort: Summ, Summ, Summ Colonia Media Filmproduktion GmbH 12,99 34,1

2 10.03.2013 ARD Tatort - Willkommen in Hamburg Constantin Television GmbH 12,74 33,6

3 20.10.2013 ARD Tatort -  Die chinesische Prinzessin Müller & Seelig Filmproduktion GmbH & Co. KG 12,54 33,5

4 24.11.2013 ARD Tatort - Mord auf Langeoog Wüste Medien GmbH 10,79 29,5

5 03.11.2013 ARD Tatort - Kalter Engel FFP New Media 10,36 27,8

6 21.04.2013 ARD Tatort - Trautes Heim Colonia Media Filmproduktion GmbH 10,32 28,7

7 26.05.2013 ARD Tatort - Spiel auf Zeit SWR - Südwestrundfunk 10,24 28,4

8 28.04.2013 ARD Tatort: Feuerteufel Wüste Medien GmbH 10,07 27,8

9 13.01.2013 ARD Tatort - Kaltblütig SWR - Südwestrundfunk 10,07 26,0

10 03.02.2013 ARD Tatort - Die schöne Mona ist tot SWR - Südwestrundfunk 9,95 26,7

11 24.02.2013 ARD Tatort - Puppenspieler Bremedia Produktion GmbH 9,70 25,8

12 15.09.2013 ARD Tatort - Angezählt Superfilm Filmproduktions GmbH 9,48 27,5

13 03.03.2013 ARD Polizeiruf 110 - Laufsteg in den Tod Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 9,45 25,8

14 08.12.2013 ARD Tatort - Schwindelfrei HR - Hessischer Rundfunk 9,41 26,4

15 01.04.2013 ARD Tatort - Macht und Ohnmacht X Filme Creative Pool GmbH 9,40 26,3

16 01.12.2013 ARD Tatort: Happy Birthday, Sarah SWR - Südwestrundfunk 9,38 26,1

17 12.05.2013 ARD Tatort - Borowski und der brennende Mann Nordfilm Kiel GmbH 9,37 27,0

18 27.10.2013 ARD Tatort - Aus der Tiefe der Zeit Avista Film 9,31 26,2

19 27.01.2013 ARD Tatort - Melinda ProSaar Medienproduktion GmbH 9,13 23,7

20 14.04.2013 ARD Tatort - Wer das Schweigen bricht HR - Hessischer Rundfunk 9,11 25,6

21 23.06.2013 ARD Tatort - Letzte Tage SWR - Südwestrundfunk 9,09 27,4

22 06.10.2013 ARD Tatort - Freunde bis in den Tod SWR - Südwestrundfunk 9,07 25,8

23 08.09.2013 ARD Tatort - Gegen den Kopf Carte Blanche Film GmbH 8,94 26,5

24 01.01.2013 ARD Tatort - Scheinwelten Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,94 23,6

25 29.12.2013 ARD Tatort - Borowski und der Engel Nordfilm Kiel GmbH 8,81 25,3

26 17.03.2013 ARD Tatort - Schwarzer Afghane Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 8,81 24,3

27 13.10.2013 ARD Polizeiruf 110 - Der verlorene Sohn Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft mbH 8,65 24,7

28 01.01.2013 ZDF Das Traumschiff - Puerto Rico Polyphon Film- und Fernseh GmbH 8,61 22,8

29 17.02.2013 ARD Tatort - Zwischen den Fronten e&a Film GmbH 8,59 22,8

30 20.01.2013 ARD Polizeiruf 110 - Fischerkrieg filmpool fiction GmbH 8,49 22,5

31 17.11.2013 ARD Tatort - Eine andere Welt Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,40 22,4

32 07.04.2013 ARD Tatort - Eine Handvoll Paradies ProSaar Medienproduktion GmbH 8,39 23,1

33 22.12.2013 ARD Tatort - Allmächtig Hager Moss Film GmbH 8,34 23,0

34 10.11.2013 ARD Schimanski - Loverboy Colonia Media Filmproduktion GmbH 8,28 22,0

35 15.12.2013 ARD Polizeiruf 110 - Wolfsland Eikon Media GmbH 8,11 22,7

36 16.06.2013 ARD Tatort - Die Wahrheit stirbt zuerst Saxonia Media Filmproduktionsgesellschaft 8,10 25,9

37 26.12.2013 ARD Tatort - Die Fette Hoppe Wiedemann & Berg Television GmbH & Co. KG 8,07 23,8

38 06.01.2013 ARD Tatort - Machtlos Askania Media Filmproduktion GmbH 8,07 21,0

39 29.09.2013 ARD Polizeiruf 110 - Kinderparadies Eikon Süd GmbH 8,05 23,2

40 18.08.2013 ARD Tatort - Geburtstagskind C-Films AG 8,01 24,9

41 09.06.2013 ARD Tatort: Er wird töten Bremedia Produktion GmbH 8,00 23,2

42 05.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall - Gefährliches Spiel Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,88 23,5

43 10.02.2013 ARD Tatort - Schmutziger Donnerstag Zodiac Pictures Ltd. 7,86 22,0

44 20.05.2013 ARD Tatort - Unvergessen Graf Filmproduktion GmbH 7,71 22,3

45 12.01.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall : Blutsbrüder Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,65 22,8

46 05.05.2013 ARD Polizeiruf 110: Vor aller Augen DOKfilm Fernsehproduktion GmbH 7,58 22,9

47 25.08.2013 ARD Polizeiruf 110 - Zwischen den Welten filmpool fiction GmbH 7,51 22,9

48 06.04.2013 ZDF Ein starkes Team - Die Frau im roten Kleid Ufa Fernsehproduktion GmbH 7,45 23,3

49 21.12.2013 ZDF Stubbe - Von Fall zu Fall : Tödliche Bescherung Polyphon Film- und Fernseh GmbH 7,22 22,1

50 26.01.2013 ZDF Wilsberg - Die Entführung Eyeworks Germany GmbH 7,10 21,6
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Datum Sender Titel Produktion Mio. MA %

1 09.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 3 MOOVIE - the art of entertainment 8,80 25,7

2 06.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 1 MOOVIE - the art of entertainment 8,62 22,5

3 07.01.2013 ZDF Das Adlon - Eine Familiensaga Folge 2 MOOVIE - the art of entertainment 8,35 24,2

4 20.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 3 teamWorx Television & Film GmbH 7,70 24,3

5 17.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 7,25 20,0

6 18.03.2013 ZDF Unsere Mütter, unsere Väter Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 6,60 19,4

7 11.11.2013 ZDF Das Mädchen mit dem indischen Smaragd Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 6,24 18,7

8 10.11.2013 ZDF Das Mädchen mit dem indischen Smaragd Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 5,81 15,5

9 02.01.2013 ARD Charlotte Link - Das andere Kind Folge 1 teamWorx Television & Film GmbH 5,64 16,4

10 03.01.2013 ARD Charlotte Link - Das andere Kind Folge 2 teamWorx Television & Film GmbH 5,60 16,1

11 25.12.2013 ARD Pinocchio Folge 1 FFP New Media 1,93 11,8

12 26.12.2013 ARD Pinocchio Folge 2 FFP New Media 1,74 9,9

TOP 50 MEHRTEILER 2013
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